
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Cartofi, fructe și legume (sezoniere)  2022 
                         (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție CVM 
                             

(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante:  Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități c. 

Cocieri,  r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa:   str.Țărmului, 1-B  

4. Numărul de telefon: 0248-42-0-31 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  achizitii.md 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrări

lor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul  1      

1 

03221300-9 Roșii ( iulie, 

august, septembrie) 

kg 1040 Calitate, fără vătămări, autohton. 
Legume coapte, roșu aprins, suculent, 

dimensiuni diametru  nu mai mic de 

60-80 mm 12450 

  Lotul 2     

2 

03222330-5 Castraveți (iulie, 

august, septembrie) 

kg 1040 Calitate, fără vătămări , proaspat, 

autohton. Legume tinere, verzi, 

mărimea legumelor nu este mai mică 
de 10-15 cm 8500 

  Lotul 3     

3 

03221300-9 Dovlecei (iulie, 

august, septembrie) 

kg 1300 Calitate, fără vătămări, autohton. 
Legume tinere, de culoare verde 

deschis, dimensiuni de legume nu mai 
puțin de 15-20 cm 11200 

  Lotul 4     

4 

03221300-9 Vînătă (iulie, 

august, septembrie) 

kg 1300 Calitate, fără vătămări, autohton. 

Legume tinere, fără semințe, culoare 

violet, mărime de legume nu mai 
puțin de 15-18 cm 11500 

  Lotul 5     

5 

03221300-9 Ardei dulce (iulie, 

august, septembrie) 

kg 1560 Calitate, fără vătămări, autohton. 
Legume tinere, verzi, mărimea 

legumelor nu este mai mică de 10-12 
cm 15000 

  Lotul 6     

6 

03222341-5 Struguri de masă 

(august,septembrie) 

kg 540 Calitate, fără vătămări, autohton. 

Struguri sunt de culoare violet închis 

sau alb copți, dense, cântăresc 200-
500 g. 8000 

  Lotul 7     

7 
03222341-5 Piersici (august, 

septembrie) 

kg 540 Calitate, fără vătămări, autohton. 
Fructe coapte, mari, dulci cu 
diametrul nu mai puțin de 6 cm. 6500 

  Lotul 8     

8 

03221000-6 Prune (august, 

septembrie) 

kg 540 Calitate, fără vătămări, proaspete, 

autohton. Fructe coapte, dulci, 

alungite, mari, lungime nu mai mică 
de 5-6 cm 4500 

  Lotul 9     

9 03222321-9 Mere  kg 910 Proaspete, D-60-75 mm, nu mai mic, 6500 



2 

calitate, fără vătămari, goldăn. HG 

198 din 27.03.2017. 

  Lotul 10     

10 03222210-8 Lamîii kg 65 

Specii provenite din soiurile Citrus 

Limon, fără deteriorări, cu coarja 

subțire în cutii de carton, calitative, de 

mărime medie de la 100-150 gr/buc. 

HG nr. 1523 din 29.12.2007 ”Fructe 
și legume proaspete destinate 

consumului uman” 

2000 

  Lotul  11     

11 03212100-1 Cartofi  kg 5850 

Fără vătămări D 65-70 mm (nu mai 

mic), autohton, calitativi, ambalat în 
saci de plasă de la 15-20 kg . 

HG 198 din 27.03.2017. 

38100 

  Lotul 12     

12 03221410-3 Varza  kg 2600 

Fără vătămări, cu greutatea nu mai 
puțin de 1,5 kg/buc, autohton, 

calitativi, ambalat în saci de plasă de 

la 15-20 kg.  HG 198 din 27.03.2017. 

28000 

  Lotul 13   
 

 

13 032212100-1 Sfeclă  roșie  kg 325 

Calitate, fără vătămări Bordo, forma 

cilindrică,cu greutatea nu mai puțin 

de 100-150 gr/buc, autohton. ambalat 
în saci de plasă de la 15-20 kg HG 

198 din 27.03.2017. 

2300 

  Lotul 14   
 

 

14 03221112-4 Morcov  kg 1300 

Calitate, fără vătămări Proaspat, L-

20-25 cm, D-35-50 mm, autohton. 
ambalat în saci de plasă de la 15-20 

kg HG 198 din 27.03.2017. 

10500 

  Lotul 15   
 

 

15 
032212100-1 

 
Ceapa  kg 1300 

Calitate, fără vătămări albă, uscată, D 
60-70 mm, autohton. ambalat în saci 

de plasă de la 15-20  HG 198 din 

27.03.2017. 

10400 

  Lotul 16   
 

 

16 
032212100-1 

 Usturoi kg 26 
Calitate, fără vătămări, uscat, 

autohton. 1500 

   Lotul 17     

17 
03130000-1 Patrunjel (frunze) kg 130 

Verde, proaspăt,calitate, fără 
vătămări, autohton. 

6000 

  Lotul 18     

18 03130000-1 Mărari verde kg 195 Verde, proaspăt calitate, fără vătămări 

Proaspat, autohton. 9500 

  Lotul 19    
 

19 
03130000-1 Ciapa verde kg 65 Verde, proaspăt, calitate, fără 

vătămări, autohton 2500 

 
 Lotul 20    

 

20 
03130000-1 Leuștean (frunze) kg 65 Verde, proaspăt calitate, fără 

vătămări, autohton 

3000 

  Lotul 21     

21 03130000-1 Țelină (frunze) kg 65 Verde, proaspăt calitate, fără 

vătămări, autohton 2000 

  

Valoarea 

estimativă  totală 

(Fără TVA) 

   

199950.00 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 



3 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

10. Termenii și condițiile de livrare/ executare solicitați: de la 01.07.2022 pînă la 30.09.2022, 

conform comenzei, săptămînal. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 01.07.2022-30.09.2022 

12. Documentele/cerintele de calificare/selectie pentru operatorii economici include 

urmatoarele: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat/Extras  de înregistrare Copie confirmată prin semnătură 

şi ştampilă participantului 

obligatoriu 

2 Oferta de preț Original obligatoriu 

3 Specificația tehnică Original  

4 Date despre ofertant Original obligatoriu 

5 
Certificatul privind lipsa datoriilor 

faţă de Bugetul de stat 

 

Copie confirmată prin semnătura 

şi ştampilă participantului 

obligatoriu 

6 
Cetrtificat de conformitate Copie confirmată prin semnătură 

şi ştampilă participantului 

obligatoriu 

7 
Certificat de inofensivitate Copie confirmată prin semnătură 

şi ştampilă participantului 

obligatoriu 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pe poziții, pretul cel mai 

scazut (fără TVA) 

14. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul  SIA RSAP 
achizitii.md 

15. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile calindaristice 

16. Locul deschiderii ofertelor:   SIA RSAP achizitii.md  
                                                                   (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

17. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.achizitii.md 

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba de stat                                    

19. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
accepta 

sistemul de comenzi electronice accepta 

facturarea electronică accepta 

plățile electronice accepta 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________V. Verlan                 L.Ș. 

 

Ex. S. Timuș 

Tel. 0-248-42-0-31 


		2022-06-10T13:22:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




